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ÚVOD

Marketing je v dnešní době důležitou součástí každé obchodní firmy. platí to i pro subjekty

cestovního ruchu. S plynoucím časem se mění i formy jeho využití. Metody, které se

využívaly dosud, již nejsou natolik efektivní, proto se vytváří prostor pro nové metody

a jednou z nich jsou bezpochyby sociální sítě. Navíc stále větší prostor je také v marketingu

dáván tzv. geosociálním sítím. Problematice bude věnována tato bakalářská práce.

Staré metody již nejsou dostatečně výpovědíschopné. Reklamy už spotřebitele nezaujmou při

prezentaci v televizi, respektive v rádiu nebo v novinách a časopisech. Tyto formy reklamy již

ztratili důvěru u velké části spotřebitelů. V dnešní moderní době více věří názorům

a zkušenostem jiných lidí, ať už jsou to kamarádi nebo i neznámé osoby. Nejčastěji se s jejich

názory a doporučeními setkávají právě na sociálních sítích a ve velké míře jejich názory

jiných dokáží přesvědčit o zakoupení, respektive nezakoupení produktu. Proto jsou sociální

sítě jedinečným místem, protože denně se ke svému profilu přihlásí obrovské množství lidí.

Každý podnikatelský subjekt, který chce být konkurenceschopný, by měl mít vytvořenou

svou stránku nebo svůj profil na sociální síti. Prostřednictvím skupiny mohou přidávat

příspěvky, fotografie a mnoho jiných věcí a na základě toho oslovovat velké množství lidí,

jednoduše s nimi komunikovat.

Ještě větší zacílení však mohou mít v marketingu, a nejinak je tomu v marketingu hotelnictví,

tzv. geosociální sítě, od nich se pak odvíjí speciální obor marketingu – geomarketing. Ten

využívá jak znalostí marketingu, tak i dalších pojmů, jako je GPS či geolokační služby. Na

základě zjištění, v jakém prostoru se potenciální zákazníci nacházejí, je možné lépe zacílit

samotnou marketingovou strategii podniku, resp. hotelu. Jak dále uvádí Černý a Černá (2012),

„klasické sociální sítě jsou již relativně starou a usazenou záležitostí, které (alespoň povrchně)

velké množství lidí rozumí a dovede je používat. Asi není třeba říkat, že v nich jde o sdílení

osobních informací, fotografií či zajímavých odkazů, o které se chce uživatel podělit

s okolím. Není tomu tak dlouho, co se masivním způsobem objevila vlna geocachingu –

aktivity, při které lidé vyráželi do ulic či do přírody a na základě GPS souřadnic hledali

krabičku s nějakým obsahem. Pokud se spojí oba tyto fenomény, získáváme nový rozměr

sociálních sítí, které jsou geosociální.“
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Hlavním důvodem výběru tématu spojené se sociálními sítěmi je, že lze porovnat jejich

zvyšující se popularitu téměř každý den. Denně se na různé sociální sítě registrují noví

uživatelé, ať jsou to mladí lidé, studenti, ale i starší generace, která začala také využívat tuto

formu komunikace. Většina uživatelů se vrací na sociální sítě téměř každý den, s cílem

podívat se, co mají nové jejich přátelé a známý nebo kvůli komunikaci s jinými uživateli,

kteří jsou často vzdálený i tisíce kilometrů. Proto se lze domnívat, že geosociální sítě mohou

subjektům cestovního ruchu, resp. hotelům, přinést další formy propagace, a ukázat cesty, jak

získávat nejenom nové klienty, ale jak také vyhodnocovat informace od nich.

Cílem bakalářské práce bude zjistit, jak oslovené hotely využívají sociální sítě a geosociální

sítě, zda jim využívání této formy marketingové komunikace přináší výhody. V úvodu práce

bude teorie věnována této problematice, analyzovány budou pojmy spojené s marketingem

a geomarketingem, se sociálními a geosociálními sítěmi. V praktické části budou analyzovány

výsledky výzkumného šetření ohledně využívání sociálních a geosociálních sítí hotely, včetně

formulování návrhů na zkvalitnění marketingových aktivit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MARKETING A GEOMARKETING

První kapitola v bakalářské práci se zabývá základními poznatky, které poukazují na význam

marketingu a jeho speciální odnože, která je označována jako geomarketing. Tím je defacto

myšleno využití geolokačních služeb a geografických informačních systémů, na jejichž

základě může fungovat geosociální i klasická sociální síť jako taková.

Nové formy marketingu mají v poslední době větší úspěch u příjemců marketingových

sdělení, a nejinak je tomu také v případě hotelů. Ty vystupují jako akciové společnosti nebo

společnosti s ručením omezeným. Jejich hlavním podnikatelským cílem je maximalizovat

(generovat) zisk. To lze dosahovat díky tomu, že budou mít vyšší počet hostů, kteří budou do

„pokladny“ hotelu přinášet vyšší zisky. Bez dostatečně efektivní propagace (marketingové)

komunikace to však nebude možné.

1.1 Základní charakteristika marketingu a marketingového mixu

V odborné literatuře se lze setkat s mnohými definicemi marketingu, které poukazují na jeho

význam a celkové pojetí. Klasik marketingu, Kotler (2007, s. 39) uvádí, že marketingem je

chápán „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ Zamazalová

(2010, s. 3) vnímá marketing jinak. Podle ní se jedná o „soubor aktivit, jejichž cílem je

předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka. Na prioritu orientace na

zákazníka a jeho potřeby je třeba klást zvláštní důraz.“ Se Zamazalovou do jisté míry souhlasí

Jakubíková, podle níž je marketing určitým druhem procesu, díky němuž se zakládají

vzájemné vztahy, které vznikají mezi dvěma subjekty, a to mezi zákazníkem a obchodníkem

(prodejcem). Proto také Jakubíková (2008, s. 40) chápe marketing jako „uvědomělé, na trh

orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou i omegou

podnikatelského procesu.“Poměrně výstižnou definici marketingu uvádí Johnová (2008,
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s. 16). Marketing je v jejím podání způsobem dodání produktu „správným skupinám

zákazníků v pravý čas, na správném místě za odpovídající ceny a s přiměřenou propagací,

lépe než konkurence.“ Marketing jako pojem byl definován v odborné literatuře mnohými

teoretiky, byla podle nich vytvořena celá řada definic, ale právě uvedená definice podle

Kotlera (2013) velmi výstižně uvádí a zároveň za sebou řadí jednotlivé základní pojmy

marketingu tak, aby odpovídaly posloupnosti marketingového procesu. (Vaštíková, 2014).

Marketing je v současnosti zejména v ekonomické oblasti velmi frekventovaným pojmem,

který je spojován s dosahováním prosperity obchodních firem a organizací, či v širším smyslu

s blahobytem společnosti. V odborné literatuře, ale i v hospodářské praxi se lze setkat

s velkým množstvím definic pojmu marketing. Všechny mají společný jeden subjekt, a tím je

zákazník, a hlavní cíl - uspokojení jeho potřeb. Všechny vyjadřují proces uspokojení potřeb

zákazníka, ale takovým způsobem, aby se naplnila očekávání všech, kteří jsou v tomto

procesu zainteresovaní.

Mezi nejfrekventovanější patří definování a chápání marketingu jako:

určité činnosti,

soubor činností,

metody řízení,

procesu řízení,

filozofie podnikání,

životní orientace. (Zamazalová, 2009).

Co tvoří obsah pojmu marketing? Jak jej lze definovat? Je možné za marketing považovat

určitou činnost, resp. soubor činností (prodej, reklama)? Marketing není synonymem těchto

dvou pojmů a už vůbec ne jenom prodeje. Jak uvádějí Kotler a Keller (2013), i v komerčně

zaměřených organizacích je prodej vrcholem marketingového ledovce. Je jednou z několika

funkcí marketingu a často ne nejdůležitější. Pokud marketingový pracovník působící

v komerčně zaměřené organizaci dokáže správně identifikovat potřeby svých zákazníků,

vytvořit dobré produkty s optimálními cenami, distribucí a efektivní propagací, je zřejmé, že

nabízený produkt se bude snadno prodávat a nevyžaduje zvláštní činnosti prodeje.
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Záměrem marketingu, jak uvádí P. Drucker (in Zamazalová, 2009), je udělat prodávání

přebytečným. Cílem je znát a rozumět zákazníkovi tak, že výrobek nebo služba mu budou

vyhovovat tak dobře, že se budou prodávat samostatně. Přístupy lze uplatnit také


[…]


stránkách, ale zapojit se co nejvíce do hotelových rezervačních řetězců, ale především

efektivně a důrazně zaměřit svoji reklamní činnost na sociální sítě, protože tam mají možnosti

velkých finančních úspor.

„Zprostředkování pohodlné dostupnosti znamená pro podnik mít správný produkt ve správný

čas na správném místě, za správnou cenu a za přispění správně cílené komunikace.“ (Kašík,

Havlíček, 2007, s. 133). Konkurenční boj se nekompromisně projevuje také v distribuci.

Doby, kdy distribuci zajišťovaly pouze státní podniky pominuly. Na trhu dostatek, téměř

nadbytek, různých dopravních firem, které operativně dodávky zboží zajišťují na základě

smluvních cen.
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Návrh

Zde opět platí zefektivnit činnost marketingu, nespoléhat se na to, že si hotel zákazník najde

sám. Opět proto platí využívat více sociální sítě.

Podpora prodeje vyjadřuje kompletní obchodní a marketingové aktivity týkající se

produktové, cenové a distribuční politiky se zaměřením na zákazníky a personál prodejen

(Zamazalová et al., 2010, s. 271).

Návrh

Vzhledem k tomu, že hotel je do značné míry znevýhodňován nedostatkem ubytovacích

kapacit, jejich rozšíření brání nedostatek prostorů i vně hotelu, je nezbytné se zaměřit na větší

počet akcí malého rozsahu – komorní oslsavy rodin, přátel, firemní aktivity apod.

Barcelo Hotel Group obsahují hodně všeobecných informací na jednou stránce. Proto je pro

hosty náročné se na nich orientovat. Dle názoru by bylo přehlednější udělat individuální

stránky pro každý hotel, což by zákazníkům usnadnilo přehled. Barcelo: svatby například

neobsahují žádná konkrétní informace (svatební menu, dekorace a průběh obřadu). Taky

nabídky doplňkových služeb by měli byt konkrétnější a zviditelnit je sociálních sítích. Zavést

zajímavé akční ubytovací balíčky na wellness služby, aby to přilákalo další zákazníky
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 Závěr

Sociální sítě se v posledních letech dostávají stále více do popředí, ať už z pohledu

komunikačního nebo toho marketingového. Tento trend sledujeme i na území České

republiky, a platí to pro všechna odvětví hospodářství a také pro cestovní ruch. Právě sociální

a ještě více geosociální sítě, by měly patřit k základním nástrojům propagace pro subjekty

cestovního ruchu.

První část práce obsahuje stručnou charakteristiku zkoumané problematiky. Práce cílila na

charakteristiku marketingového mixu ze všeobecného hlediska, z pohledu hotelů (hotelových

služeb). Prezentována byla historie vzniku sociálních sítí od vzniku první z nich, definovány

byly vybrané typy sociálních sítí, které patří k nejznámějším. Pozornost byla také

charakteristice geosociálních sítí a představili nejznámější síť tohoto druhu: Foursquare.

Druhá část bakalářské práce byla zaměřena na konkrétní výstupy, které byly získány pomocí

provedeného výzkumu. Výsledky šetření byly náležitě interpretovány v procentech, Na

základě těchto výsledků byla vyhodnocena pravdivost zadaných hypotéz.

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem se v oblasti marketingu vyrovnávat s potřebnými

úkoly hotel Balceró, do jaké míry využívají hotely v České republice sociální a geosociální

sítě. Pokud ano, zda jsou s používáním spokojeny a které z nabízených nástrojů využívají

v největší míře. V případě, že takovou možnost nevyužily, zda se tak chystají učinit a jaké

jsou důvody nezaložena. Na základě šetření lze konstatovat, že velká většina českých hotelů

je moderních a přizpůsobuje se novým trendům v marketingu. Provedené šetření utvrdilo

utvrdil v tom, že Facebook je nejenom v České republice, ale i ve světě nejpopulárnější

sociální sítí. Zjištění potvrzuje fakt, že u nás ave světě, má právě Facebook nejvíce aktivních

uživatelů. Z toho vyplývá, že je nejlepším marketingovým nástrojem ze všech sociálních sítí,

což si uvědomily i české firmy podnikající v cestovního ruchu. Fakt, že v dnešní době, kdy

internet dominuje ve všech oblastech, existují podniky, které nevyužívají jeho možnosti, nás

trošku překvapilo, ale v poměru se společnostmi, které kráčejí s dobou je to relativně malé

číslo. Internet se stává pro lidi stále dostupnějším, zejména díky klesajícím poplatkům za jeho

zavedení.
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Cílem bakalářské práce bylo zjistit efektivnost využití moderních komunikačních technologií,

zejména geosociálních sítí v marketingu hotelnictví. Teoretická část se zabývala ukotvením

marketingu v současném managementu hotelu a možností nových technologií promítnutých

v tzv. geosociálních sítích. Praktická část byla zaměřena na možnosti využití geosociálních

sítí v rámci marketingu konkrétního ubytovacího zařízení a na zjištění efektivnost a přínosu

pro hotely v rámci využívání těchto sítí. Pro úspěšné obchodní aktivity je nezbytné, aby

management hotelů a dalších ubytovacích zařízení se naučil efektivně využívat sociální sítě,

zejména geosociální sítě. Skutečností je, že zejména menší hotely, ve kterých je malý počet

zaměstnanců, časově nestíhá z důvodů vysokého pracovního vytížení se zabývat těmito

sítěmi, zejména geosociálními sítěmi, které mnoha lidem tzv. nic neříkají. Prezentovaný hotel

Balceró patří k menším hotelům. Jeho pozice dalšího rozvoje je těžší z důvodů nemožnosti

mít k dispozici další prostory u hotelu, takže odpadá řada aktivit, které by byl jim schopen

management zajišťovat. Proto z hlediska komunikace využívá pouze sociální stě.
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