VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Ing. Zdeněk Málek, Ph.D. Valeriya Chassovskikh

NÁZEV PRÁCE Geosociální sítě v marketingu hotelnictví

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Které nedostatky, zjištěné z praktické části práce, byly podkladem pro
tvorbu vašich jednotlivých návrhů?

2. V práci máte uvedené jednotlivé návrhy bez vyjádření jejich ekonomické
nákladovosti, v případech jejich realizace. Kolik by jejich uvedení do
praxe stálo?

3. Jak reagoval na vaše návrhy management hotelu, kde jste uvedenou
problematiku zpracovávala a jak s nimi naložil?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D - USPOKOJIVĚ

Slovní hodnocení práce:
Studentka Valeriya Chassovskikh zpracovala bakalářskou práci na téma Geosociální
sítě v marketingu v hotelnictví. V teoretické části byl cíl splněn. Praktická část by
zasluhovala hlubší propracovanost analýzy, stejně tak i důslednější zpracování
návrhové části včetně jejího ekonomického vyčíslení. V závěru není uvedeno, jak se

autorce podařilo splnit cíl stanovený v zadání bakalářské práce a pro koho je
bakalářská práce a její návrhy využitelná.
Formální náležitosti jsou dodrženy. Spolupráci s vedoucím bakalářské práce a plnění
harmonogramu zpracování měla být věnována větší pozornost.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - Uspokojivě

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 30. dubna 2017, Vyškov